
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.260 5 de setembro de 2023 Página 124

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Superintendência de Atenção à Saúde Nádia Rezende Loubet da Silva 119348022
Coordenadoria de Serviços Especializados em Saúde Alexandra de Sousa Castro Harada 132321021

Coordenadoria de Doenças Crônicas Michele Batiston Borsoi 119930024

Coordenadoria de Projetos e Infraestrutura Física Pedro Henrique Caetano Monteiro 
Basto 492460022

Coordenadoria de Tecnologia e Informação Tiago Oliveira Vargas 94273021

Mauricio Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde 

Mato Grosso do Sul

RESOLUÇÃO “P” SES n. 645, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

CONCEDER à servidora relacionada abaixo, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso 
do Sul, no percentual e a partir da data mencionada, o Adicional por Tempo de Serviço, relativo à matrícula 
discriminada, com fulcro no art. 111, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pelo art. 4o, 
da Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000, em conformidade com a Lei Complementar Federal n. 173, de 27 de 
maio de 2020, posteriormente alterada pela Lei Complementar Federal n. 191, de 08 de março de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA N° PROCESSO % ANOS PERÍODO 
AQUISITIVO

DATA DE 
INÍCIO

ROSA MARIA PANIAGA DE 
AMORIM 88307022 27/009989/2023 5 20 08/11/2017 a 

26/11/2022 27/11/2022

Maurício Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde

 

Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos

RESOLUÇÃO “P” SEAD Nº 351, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

A Secretária de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, no uso de suas atribui-
ções legais, com base no inciso XII, do art. 3º do decreto nº 14.903/2017, resolve:

Conceder Licença para Trato de Interesse Particular/TIP, ao servidor João Batista Oliveira Ra-
mires, matrícula nº 104578021, ocupante do cargo de Agente de Ações Sociais-cód.70048, do Quadro Permanen-
te do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, 
por um período de 3 anos, sem ônus para o órgão de origem, com fulcro no art. 154, da Lei nº 1.102, de 10 de 
outubro de 1990, sendo que compete ao servidor, o recolhimento das atribuições previdenciárias, nos termos do 
art. 6º, e art. 28 da Lei nº 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com  redação dada pela Lei nº 3.545, de 17 de 
julho de 2008, com validade a contar da data de publicação. 
(Processo nº 81/008551/2023).

Campo Grande - MS, 24 de agosto de 2023.

PATRICIA ELIAS COZZOLINO DE OLIVEIRA
 Secretária de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos.

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS N° 150, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
 

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005 e no Decreto 
nº12.107, de 24 de maio de 2006; 

 
Considerando o teor da CI nº 191/IALF/SEJUSP/2023, de 01 de setembro de 2023,



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.260 5 de setembro de 2023 Página 125

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

R E S O L V E:

Designar o servidor Francis Paes Saffran, Perito Criminal, Classe Especial, matrícula nº 128600024, 
para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 28, incisos VII e VIII c/c o artigo 
127, inciso IV da Lei Complementar nº. 114/2005, pela função de Diretor do Instituto de Análises Laboratoriais 
Forenses – IALF, símbolo DAPC-2, em substituição ao titular, a Perita Criminal Josemirtes Socorro Fonseca Prado 
da Silva, Classe Especial, matrícula nº 058441021, no período de 11/09/2023 a 25/09/2023, durante usufruto 
de férias regulamentares.

Campo Grande, 01 de setembro de 2023.

José de Anchieta Souza Silva
Perito Criminal

Coordenador-Geral de Perícias

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 380 de 28 de agosto de 2023.
 

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso VII, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro, as quais lhe 
foram delegadas, conforme Resolução “P” SEJUSP nº 024, de 14 de janeiro de 2019,

 R E S O L V E: 

DIVULGAR a relação dos servidores, conforme anexo único desta Resolução, pertencente ao 
Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Coordenadoria Geral de Perícias/CGP/
SEJUSP, que usufruirão as FÉRIAS no mês de SETEMBRO, com fulcro no art. 123, da Lei n. 1.102, de 10 de 
outubro de 1990, com redação dada pela Lei n. 2964, de 23 de dezembro de 2004 e no art. 110, da Lei n. 114, 
de 19 de dezembro de 2005 (CONFORME PORTAL DO SERVIDOR).

Campo Grande, 28 de agosto de 2023.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 380 de 28 de agosto de 2023.

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Período de fruição

113383022 ADRIANA GAZOLI RESENDE 2021/2022 11/09 a 20/09/2023
111911022 ADRIANA VALERIA ARRUDA DA SILVA MEDEIROS 2021/2022 26/09 a 10/10/2023
495664022 ALEXANDRE MAGNO BERNARDO FONTOURA 2022/2023 16/09 a 30/09/2023
495763022 AMANDA NINA SARGI DO NASCIMENTO 2022/2023 01/09 a 15/09/2023
495891022 AMAURY AZEVEDO LUZ 2022/2023 01/09 a 15/09/2023
424093021 ANA CARLA CARVALHO RAUBER 2021/2022 16/09 a 30/09/2023
495438022 ANA CAROLINA LIMA MACIEL 2022/2023 11/09 a 20/09/2023
432350021 ANA FLAVIA SPILKA ALEGRETI 2022/2023 11/09 a 25/09/2023
426498021 ANDRÉ DOS SANTOS SILVA 2021/2022 01/09 a 30/09/2023
495337022 ANDRE LUIS DOS SANTOS DE ALMEIDA 2022/2023 16/09 a 30/09/2023
495755022 ANTONIO LUIS MARINHO FILHO 2022/2023 01/09 a 15/09/2023
47079022 ARISTEU KATSUMI MITANI 2020/2021 01/09 a 30/09/2023
98352022 BRENO CHRISTIANO MARTINS DE FRANÇA 2021/2022 14/09 a 28/09/2023
495744022 BRUNO DE SOUZA GONCALVES 2022/2023 06/09 a 15/09/2023
495766022 BRUNO MACHADO DALLAGO 2022/2023 15/09 a 29/09/2023
133996022 CAMILA PAULUZI JUSTINO GOLINELI 2021/2022 11/09 a 25/09/2023
495425022 CARLOS AUGUSTO LONGO PEREIRA FILHO 2022/2023 04/09 a 03/10/2023
133934022 CÍCERO WAGNER CALIXTO DOS SANTOS 2021/2022 01/09 a 15/09/2023
485249024 DANILO DA CRUZ ARAGAO 2022/2023 19/09 a 18/10/2023
332473022 DIEGO SILVA SANTOS 2022/2023 01/09 a 30/09/2023
66728022 DOMINGOS SAVIO RIBAS 2022/2023 22/09 a 06/10/2023
62129024 EDVAGNER VENCESLAU DE LIMA 2022/2023 08/09 a 17/10/2023
426765023 ELISMARA BITENCOURT DE SOUZA 2022/2023 01/09 a 30/09/2023
88167024 ERIKA RODRIGUES DOS SANTOS G GUIMARAES 2022/2023 01/09 a 30/09/2023
495791022 FABRICIO RODRIGUES PAVAN 2022/2023 11/09 a 25/09/2023
495904022 FERNANDO ALVES CAVALCANTI 2022/2023 01/09 a 15/09/2023


